[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2020 года                                                                                     № 447
г. Болхов

О внесении изменений в постановление администрации Болховского района от 21.08.2018 года № 259 «Об утверждении муниципальной программы «Строительство и ремонт автомобильных дорог на территории Болховского района на 2019 - 2021 г.г.»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильнах дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Законом Орловской области от 01.12.2011 г. № 1304-ОЗ  «О дорожном фонде», Законом Орловской области от 10.11.2014 г. № 1686-ОЗ  «О перераспределения полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Орловской области и органами государственной власти Орловской области», руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Болховского района от 21.08.2018 года № 259 «Об утверждении муниципальной программы «Строительство и ремонт автомобильных дорог на территории Болховского района на 2019 - 2021 г.г.» следующие изменения:

- Паспорт программы изложить в новой редакции в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению;
- Раздел 5. «Финансирование и механизм реализации Программы» изложить в новой редакции в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению;

- План-график ежегодных мероприятий по выполнению муниципальной программы «Строительство и ремонт автомобильных дорог на 2019-2021 годы» Раздел 1.  Строительство и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в г. Болхове и Болховском районе изложить в новой редакции в соответствии с приложением 3 к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Болховского района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Болховского района Е.А. Баева.
И.о. Главы Болховского района                                                          Е.А. Баев
Приложение 1к постановлению
администрации Болховского района

от 21 октября 2020 года № 447
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	муниципальная программа «Строительство и ремонт автомобильных дорог на территории Болховского района на 2019-2021 г.г.» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральные законы:

- от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- от  08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об  автомобильнах дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

 - от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения»;
- Закон Орловской области от 01.12.2011 г. № 1304-ОЗ  «О дорожном фонде».

	Заказчик Программы
	Администрация Болховского района Орловской области

Администрации сельских поселений Болховского района

Администрация города Болхова

	Разработчик Программы
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта администрации Болховского района

	Цели и задачи Программы
	Цель: Формирование единого транспортного пространства Болховского района Орловской области на базе сбалансированного развития эффективной транспортной инфраструктуры и удовлетворение потребностей населения в обеспечении всепогодного, безопасного подъезда к населенным пунктам района и социальным объектам, а также удовлетворение потребности экономики территории в качественных транспортных услугах.

Задачи:

- определение приоритетов в вопросах содержания, строительства и ремонта автодорог района и поселений;

- совершенствование и развитие сети автодорог для связи населенных пунктов с сетью автодорог общего пользования;

- обеспечение ежегодного содержания сети местных автодорог, в том числе для безопасности дорожного движения на местных автодорогах и особенно на маршрутах школьных автобусов и общественного транспорта;

- совершенствование и развитие улично-дорожной сети в населенных пунктах района, с обеспечением всепогодного подъезда к социально-значимым объектам;

- соблюдение интересов пользователей автомобильных  дорог, сокращение времени доставки грузов и пассажиров;

- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращение  аварийности на автодорогах.

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации программы: 2019-2021 годы

1 этап: 2019 год:

- паспортизация автодорог местного значения;

- участие в освоении средств, полученных из регионального дорожного фонда;
2 этап: 2020 год:

- обеспечение нормированного финансирования содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети сельских поселений;

- участие в освоении средств, полученных из регионального дорожного фонда

3 этап: 2021 год:

- обеспечение нормированного финансирования содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети сельских поселений;

- участие в освоении средств, полученных из регионального дорожного фонда

	Участники Программы
	Администрация Болховского района, администрации  сельских поселений, администрация города Болхова

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования 184034,73724 тыс. руб.

В том числе:

- средства регионального дорожного фонда – 159317,73724 тыс.руб.

- средства Дорожного фонда Болховского района – 19008 тыс.руб.

- средства Дорожных фондов поселений – 5709 тыс.руб.

В 2019 году всего – 124258,094 тыс.руб.

Из них средства регионального дорожного фонда – 98019,094  тыс.руб.

- средства Дорожного фонда Болховского района – 6336 тыс.руб.

- средства Дорожных фондов поселений – 1903 тыс.руб.

В 2020 году всего – 47606,79324 тыс.руб.

Из них средства регионального дорожного фонда – 39367,79324  тыс.руб.

- средства Дорожного фонда Болховского района – 6336 тыс.руб.

- средства Дорожных фондов поселений – 1903 тыс.руб.

В 2021 году всего – 30239,0 тыс.руб.

Из них средства регионального дорожного фонда – 22000 тыс.руб.

- средства Дорожного фонда Болховского района – 6336 тыс.руб.

- средства Дорожных фондов поселений – 1903 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по дорогам общего пользования Болховского района и дальнейшее развитие транспортной сети уличных дорог.

	Система контроля исполнения Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют:

- администрации сельских поселений,
- отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта администрации Болховского района,
- финансовый отдел администрации Болховского района
- администрация г. Болхова

Приложение 2 к постановлению администрации Болховского района

от 21 октября 2020 года № 447
5. Финансирование и механизм реализации Программы

Общий объем финансирования 184034,73724 тыс. руб.

В том числе:

- средства регионального дорожного фонда – 159317,73724 тыс.руб.

- средства Дорожного фонда Болховского района – 19008 тыс.руб.

- средства Дорожных фондов поселений – 5709 тыс.руб.

В 2019 году всего – 124258,094 тыс.руб.

Из них средства регионального дорожного фонда – 98019,094  тыс.руб.

- средства Дорожного фонда Болховского района – 6336 тыс.руб.

- средства Дорожных фондов поселений – 1903 тыс.руб.

В 2020 году всего – 47606,79324 тыс.руб.

Из них средства регионального дорожного фонда – 39367,79324  тыс.руб.

- средства Дорожного фонда Болховского района – 6336 тыс.руб.

- средства Дорожных фондов поселений – 1903 тыс.руб.

В 2021 году всего – 30239,0 тыс.руб.

Из них средства регионального дорожного фонда – 22000 тыс.руб.

- средства Дорожного фонда Болховского района – 6336 тыс.руб.

- средства Дорожных фондов поселений – 1903 тыс.руб.

Программа является стратегией развития сети автодорог и с учетом перспективного плана дорожной деятельности на территории Болховского района реализуется путем ежегодного утверждения администрацией района календарного плана графика мероприятий по выполнению настоящей программы (далее - ежегодный план-график), (приложение 1 к настоящей Программе). В ежегодный план-график включаются как организационные мероприятия по реализации этапов программы, так и мероприятия по строительству (реконструкции, ремонту) местных автодорог.

Ежегодный план-график утверждается постановлением администрации Болховского района. Подготовку проекта ежегодного плана-графика осуществляет отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта администрации района (далее - Отдел).

В целях включения автодорог общего пользования местного значения в ежегодный план-график Отдел готовит обоснованные предложения Главе района и после их согласования организует подготовку необходимой проектно-сметной документации.

Объекты транспортной инфраструктуры района, на строительство (реконструкцию, ремонт) которых имеется проектно-сметная документация, подлежат включению в ежегодный план график.

Формирование мероприятий ежегодного план-графика по улично-дорожной сети населенных пунктов осуществляется Отделом на основании предложений администраций сельских поселений, представленных по следующим направлениям:

- мероприятия по содержанию и ремонту улично-дорожной сети за счет средств Дорожного фонда Болховского района;

- мероприятия по содержанию и ремонту улично-дорожной сети за счет средств Дорожного фонда Гнездиловского и Злынского сельских поселений (в соответствии с заключенными соглашениями);

- строительство (реконструкция, ремонт) объектов улично-дорожной сети (автодорог местного значения) с использованием средств субсидий из регионального дорожного фонда;

Предложения администраций сельских поселений в календарный план-график предоставляются в Отдел.

На основании предложений администраций сельских поселений и в целях включения объектов улично-дорожной сети сельских поселений в ежегодный план-график Отдел готовит обоснованные предложения главе Болховского района.

Отдел, в соответствии с требованиями нормативно-правового акта Правительства Орловской области, формирует сводную заявку на получение субсидий из регионального дорожного фонда, проводит её согласование с финансовым отделом, отделом по экономике и после утверждения Главой района организует её направление в Департамент строительства, ТЭК, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства Орловской области.

После утверждения распределения средств регионального дорожного фонда и направления в администрацию Болховского района уведомления о лимитах бюджетных обязательств на текущий финансовый год финансовый отдел администрации Болховского района направляет уведомления в Отдел.

Основанием для организации и проведения размещения заказов на выполнение работ и оказание услуг в строительстве объектов являются:
- утвержденная Правительством Орловской области соответствующая Программа, предусматривающая финансирование соответствующего объекта муниципальной собственности;

- соглашение с администрацией Болховского района о предоставлении субсидии на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт автодорог общего пользования местного значения;

- наличие лимитов бюджетных обязательств, доведенных до администрации Болховского района.

Приложение 3 к постановлению администрации Болховского района

от 21 октября 2020 года № 447
План-график ежегодных
мероприятий по выполнению муниципальной программы «Строительство и ремонт автомобильных дорог на 2019-2021 годы»

Раздел 1.  Строительство и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в г. Болхове и Болховском районе
	№

п/п

	Вид работ
	Адрес объекта

	Объем работ,

км /кв. м/ (материал)
	Стоимость работ, тыс. руб.

	бюджет

Орловской области
	бюджет

Болховского района

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Ремонт дорожного полотна, в т.ч по годам:
	х

	2019 год

	Ремонт автомобильной  дороги местного значения г. Болхов, пер. 2 Ленинский,
	г. Болхов, пер. 2 Ленинский
	1,15
	3198,925
	65,061

	Ремонт автомобильной  дороги местного значения г. Болхов пер. О. Юркиной, ул. Ключикова
	г. Болхов, пер. О. Юркиной, ул. Ключикова
	0,973 асфальт
	3715,926
	65,062

	Ремонт автомобильной  дороги местного значения г. Болхов ул. Свердлова, ул. Тургенева
	г. Болхов, ул. Свердлова, ул. Тургенева
	2,994 асфальт
	14189,422
	144,79

	Ремонт автомобильной  дороги местного значения г. Болхов, ул. Сырзавод, ул. Архангельская
	г. Болхов, ул. Сырзавод, ул. Архангельская
	3,427

асфальт
	15480,929
	157,969

	Ремонт автомобильной дороги местного значения в г. Болхов (ул. Маяковского) Орловской области
	г. Болхов, ул. Маяковского
	2,508 асфальтобетон, тротуар 2,872 асфальтобетон
	26939,536
	274,893

	Ремонт автомобильной дороги местного значения в г. Болхов (пер. Молодежный)
	г. Болхов, пер. Молодежный
	0,39

асфальтобетон
	1707,731
	17,426

	Ремонт автомобильной дороги местного значения в г. Болхов (пер. 2-ой Войковский)
	г. Болхов, пер.  2 Войковский
	0,5

асфальтобетон
	2736,424
	27,92

	Ремонт автомобильной  дороги местного значения с. Фатнево (ул. Советская) Болховского района Орловской области
	Болховский район, с. Фатнево, ул. Советская
	0,45

асфальт
	1607,678
	16,40

	Ремонт автомобильной  дороги местного значения с. Кривчее (ул. Школьная, ул. Центральная, ул. Почтовая)
	Болховский район с. Кривчее, ул. Школьная, ул. Центральная, ул. Почтовая
	1,155

асфальт
	4407,816
	44,978

	Ремонт автомобильной  дороги местного значения г. Болхов (ул. Ногина до д. № 33) Болховского района
	г. Болхов, ул. Ногина
	0,4

щебень
	509,071
	5,195

	Ремонт автомобильной дороги местного значения п. Владимирский Болховского района Орловской области
	Болховский район, п. Владимирский
	0,8

щебень
	1339,37
	13,66

	Ремонт тротуара на автомобильной дороги местного значения в г. Болхов (ул. Тургенева) Орловской области
	г. Болхов, ул. Тургенева
	2,35
	3970,472
	40,515

	Ремонт автомобильной дороги местного значения в г. Болхов (пер. 2 Калининский)
	г. Болхов, пер. 2 Калининский
	3200 кв.м., асфальтобетон, тротуар 607 кв.м. асфальтобетон
	4999,213
	51,012

	Ремонт автомобильной дороги местного значения в г. Болхов (пер. 1 Калининский, участок дороги по ул. Первомайская), ремонт тротуара (ул. Первомайская)
	г. Болхов, пер. 1 Калининский, ул. Первомайская
	3101 кв.м. асфальтобетон, 1365 кв.м. тротуар, асфальтобетон
	10027,602
	102,322

	Ремонт автомобильной дороги местного значения в г. Болхов (ул. Некрасова) Орловской области
	г. Болхов, ул. Некрасова
	0,176, асфальтобетон
	1178,691
	12,027

	Ремонт автомобильной дороги местного значения в г. Болхов (пер. Лесной) Орловской области
	г. Болхов, пер. Лесной
	0,215, асфальтобетон
	1629,956
	16,632

	Ремонт автомобильной дороги местного значения в г. Болхов (пер. 2 Первомайский) Орловской области
	г. Болхов, пер. 2 Первомайский
	0,119 асфальтобетон
	380,332
	239,623

	ИТОГО 2019 год
	22,7505
	98019,094
	1295,485

	2020 год

	1
	Кредиторская задолженность по муниципальным контрактам, исполненным в 2019 году

	14692,76124

	2
	Ремонт автомобильной дороги местного значения д. Арнаутова (ул. Центральная) Болховского района Орловской области
	Болховский район, д. Арнаутова, ул. Центральная
	0,72

щебень
	1038,985
	48,73

	3
	Ремонт автомобильной дороги местного значения д. Липовка Болховского района Орловской области
	Болховский район, д. Липовка
	0,92

щебень
	1351,171
	49,006

	4
	Ремонт автомобильной дороги местного значения д. Васькова Болховского района Орловской области
	Болховский район, д. Васькова
	0,9

щебень
	1317,931
	48,835

	5
	Ремонт автомобильной дороги местного значения с. Борилово (ул. Воронкова) Болховского района Орловской области
	Болховский район, с. Борилово, ул. Воронкова
	0,48

щебень
	706,232
	50,797

	6
	Ремонт автомобильной дороги местного значения с. Однолуки (ул. Молодежная)

Болховского района Орловской области
	Болховский район, с. Однолуки, ул. Молодежная
	0,44

щебень
	695,768
	55,196

	7
	Ремонт автомобильной дороги местного значения с. Однолуки (ул. Старосельская)

Болховского района Орловской области
	Болховский район, с. Однолуки, ул. Старосельская
	0,555

щебень
	791,968
	48,941

	8
	Ремонт автомобильной дороги местного значения по ул. 29 июля в г. Болхов орловской области
	г. Болхов, ул. 29 июля
	0,4795

асфальтобетон, щебень
	1397,351
	14,259

	9
	Ремонт автомобильной дороги местного значения по ул. Генерала Белова (часть) в г. Болхов Орловской области
	г. Болхов, ул. Генерала Белова (часть)
	0,731

асфальтобетон, щебень
	2795,037
	28,521

	10
	Ремонт автомобильной дороги местного значения по ул. Володарского в г. Болхов Орловской области
	г. Болхов, ул. Володарского
	0,388

асфальтобетон
	3022,8
	30,845

	11
	Ремонт автомобильной дороги местного значения в г. Болхов (ул. Заречная) Орловской области (корректировка)
	г. Болхов, ул. Заречная
	1,4865

асфальтобетон
	8158,391
	83,249

	12
	Ремонт автомобильной дороги местного значения д. Козюлькина (ул. Новая) Болховского района Орловской области
	Болховский район, д. Козюлькина, ул. Новая
	0,6
щебень
	1075,49
	10,974

	13
	Ремонт автомобильной дороги местного значения д. Хмелевая Болховского района Орловской области
	Болховский район, д. Хмелевая
	1,320 щебень
	2323,908
	23,713

	ИТОГО 2020 год
	9,02
	39367,79324, в том числе кредиторская задолженность 2019 года 14692,76124
	493,066

	2021 год

	1
	Ремонт автомобильной  дороги местного значения по ул. 8 марта в г. Болхов Орловской области
	г. Болхов, ул. 8 марта
	1,944
асфальтобетон, щебень
	6243,6942
	63,711

	2
	Ремонт автомобильной  дороги местного значения в г. Болхов (ул. Фрунзе)
	г. Болхов, ул. Фрунзе
	0,435
асфальт
	1867,83028
	19,0595

	3
	Ремонт автомобильной дороги местного значения д. Черногрязка (ул. Школьная до д.№ 23) Болховского района Орловской области
	Болховский район, д. Черногрязка, ул. Школьная
	525 м2
щебень
	279,25
	2,85

	4
	Ремонт автомобильной дороги местного значения д. Черногрязка (ул. Центральная) Болховского района Орловской области
	Болховский район, д. Черногрязка, ул. Центральная
	1330 м2
асфальтобетон
	1320,54422
	13,475

	5
	Ремонт автомобильной дороги местного значения с Однолуки. (ул. Александровская) Болховского района Орловской области
	Болховский район, с. Однолуки, ул. Александровская
	810 м2
щебень
	415,272
	4,237

	6
	Ремонт автомобильной дороги местного значения п. Никитский Болховского района Орловской области
	Болховский район, п. Никитский
	4050 м2

щебень
	1656,773
	16,906

	7
	Ремонт автомобильной дороги местного значения д. Козюлькина (ул. Сельская) Болховского района Орловской области
	Болховский район, д. Козюлькина, ул. Сельская
	1875 м2

щебень
	979,312
	9,993

	8
	Ремонт автомобильной дороги местного значения по ул. Маяковского в г. Болхов Орловской области
	г. Болхов, ул. Маяковского
	0,245 м

асфальт
	1146,418
	11,699

	9
	Ремонт автомобильной дороги местного значения по ул. 7 ноября в г. Болхов Орловской области
	г. Болхов, ул. 7 ноября
	1,17
	5395,637
	55,058

	10
	Ремонт автомобильной дороги местного значения с. Фатнево (ул. Луговая) Болховского района Орловской области
	Болховский район, с. Фатнево, ул. Луговая
	1575 м2
	744,355
	7,596

	11
	Ремонт автомобильной дороги местного значения с. Однолуки (ул. Садовая) Болховского района Орловской области
	Болховский район, с. Однолуки, ул. Садовая
	990 м2
	511,338
	5,218

	12
	Ремонт автомобильной дороги местного значения с. Борилово (ул. Никольская) Болховского района Орловской области
	Болховский район, с. Борилово, ул. Никольская
	3075 м2
	1439,579
	156,859

	ИТОГО 2021 год
	16540 м2,

3,794 м
	22000,00
	336,6615